
 
 

 

Aosta, 15/12/2025 e Prot. n. 23727, Rep. n. 83/2025 
 

SENATO ACCADEMICO 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 15 dicembre 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/01 Approvazione del calendario accademico relativo all’anno accademico 2026/2027 per 
i Corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Ateneo. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Manuela Ceretta Rettrice X 

   
 

Maria Debora Braga Direttore del 
Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche 

X 
   

 

Maurizio Piseri Direttore del 
Dipartimento di Scienze 
umane e sociali 

X 
   

 

Furio Ferraresi Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Valentina Porcellana Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Alessandro Contardo Rappresentante degli 
Studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
 Il Senato Accademico 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 12 recante 

disposizioni in merito al calendario accademico e ai calendari didattici dei corsi di studio; 
- visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo 

vigente;  
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  
- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 75, del 20 novembre 2024, concernente 

l’approvazione delle disposizioni concernenti le prove di verifica del profitto e la registrazione 
dei crediti formativi universitari nella carriera degli studenti dell’Ateneo; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 8, del 21 febbraio 2025, concernente 
l’approvazione del calendario accademico relativo all’anno accademico 2025/2026 per i Corsi di 
laurea e di laurea magistrale dell’Ateneo;  

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 
concernente l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del “Piano triennale di sviluppo 



 
 

 

2024 –2026 e del Piano delle Performance 2025 dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste”, integrato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 
febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025, in cui è stato stabilito, tra l’altro, di confermare 
l’attivazione dell’attuale offerta formativa di Corsi di laurea e di laurea magistrale; 

- ritenuto necessario procedere all’approvazione del calendario accademico per l’anno accademico 
2026/2027, contenente le date di inizio e conclusione delle lezioni, delle sessioni d’esame e dei 
periodi di sospensione, in un’ottica di programmazione delle attività, anche in vista della 
diffusione delle predette informazioni nell’ambito delle iniziative di orientamento e 
dell’inserimento delle stesse nei bandi e negli avvisi per l’ammissione degli studenti e per il 
conferimento di incarichi per attività didattiche; 

- esaminata attentamente la proposta di calendario accademico formulata dagli Uffici della 
Direzione generale e ritenuta la stessa adeguata a garantire un regolare e proficuo svolgimento 
delle attività didattiche dei Corsi di laurea e di laurea magistrale attivati dall’Ateneo; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;  
 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il calendario accademico relativo 
all’anno accademico 2026/2027 per i Corsi di laurea e di laurea magistrale dell’Ateneo, come 
di seguito dettagliato: 
 
 
a) Calendario lezioni primo semestre:  

1° ottobre 2026 – 23 gennaio 2027 
con possibilità di anticipo a partire dal 23 settembre 2026 unicamente per i precorsi e 
con sospensione delle lezioni 
- dal 2 al 7 novembre 2026 per appelli d’esame dell’a.a. 2025/2026  
- dal 24 dicembre 2026 al 6 gennaio 2027 per festività natalizie. 

 
b) Calendario lezioni secondo semestre: 

1° marzo 2027 – 5 giugno 2027 
con sospensione delle lezioni 
- dal 26 al 29 marzo 2027 per festività pasquali 
- dal 12 al 17 aprile 2027 per appelli d’esame 

 
c) Calendario sessioni esami di profitto:  

- sessione invernale: 25 gennaio 2027 – 27 febbraio 2027 
- sessione straordinaria aprile: 12 – 17 aprile 2027 
- sessione estiva: 7 giugno 2027 – 24 luglio 2027 
- sessione autunnale: 1° settembre 2027 – 22 settembre 2027 
- sessione straordinaria novembre: 8 – 13 novembre 2027. 

 
2. Di dare atto che per lo svolgimento delle prove di verifica del profitto relative agli 

insegnamenti, ai seminari e al TPV (Tirocinio Pratico Valutativo) sono garantiti almeno due 
appelli d’esame, a distanza non inferiore a quattordici giorni l’uno dall’altro, nelle sessioni 



 
 

 

invernale ed estiva, almeno un appello nella sessione autunnale e almeno un appello in una 
delle due sessioni di recupero. 
 

3. Di dare atto che per la verbalizzazione dell’esito della valutazione delle attività svolte 
nell’ambito dei laboratori sono previsti due appelli d’esame, il primo nella sessione 
immediatamente successiva al semestre di erogazione del laboratorio e la seconda in una delle 
sessioni successive. 
 

4. Di dare comunicazione di quanto stabilito al precedente punto 1 a tutta la comunità 
universitaria e a tutti i soggetti potenzialmente interessati, anche mediante aggiornamento delle 
informazioni pubblicate nelle apposite sezioni del sito internet di Ateneo. 

 
5. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Uffici della Direzione generale. 

 
6. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile.  

 
7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Manuela Bardini 
(firmato digitalmente) 
 
La Rettrice 
Manuela Ceretta 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-17T09:36:34+0100
	IT
	Manuela Bardini


		2025-12-17T11:20:18+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-12-18T12:02:09+0100
	IT
	Francesca Randazzo




